
 Česká republika - KATASTRÁLNÍ ÚŘAD PRO PARDUBICKÝ KRAJ  
Čechovo nábřeží 1791, Bílé Předměstí, 530 03 PARDUBICE 

 

Zveřejnění obsahu poskytnutých informací podle § 5 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 
I. 

Dne 27. 1. 2025 obdržel Katastrální úřad pro Pardubický kraj žádost o poskytnutí informací podle zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. V souladu s § 5 odst. 3 
tohoto zákona zveřejňuje Katastrální úřad pro Pardubický kraj obsah žádosti o informace a znění odpovědi, 
kterou dne 30. 1. 2025 odeslal žadateli. 
 
Obsah žádosti o informace:  

Žadatel požádal o tyto informace: 

Měl katastrální úřad povinnost (v období od 28. 11. 2008 do 12. 12. 2008), pokud ano, jaký právní předpis mu 
tuto povinnost ukládal, sdělit rozpor (jakou formou) mezi zjištěnými informacemi uvedenými v centrální 
evidenci obyvatel a přejímanými informacemi z registrů nebo evidencí uvedených Magistrátem města 
Olomouce tomuto úřadu a tento úřad měl povinnost napravit zjištěný rozpor dle zaslaného přípisu 
katastrálního úřadu nebo jej napravit nemusel. 

Odpověď:  

K položenému dotazu se vztahují tato ustanovení zákonů a prováděcích právních předpisů: 

§ 12 zákona č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění účinném 
v roce 2008: 

„(1) Státní orgány spolupracují s katastrálními úřady při výkonu státní správy na úseku katastru. Jsou povinny 
ve lhůtě stanovené katastrálním úřadem v listinách, které předložily k zápisu do katastru, odstranit chyby v 
psaní, počítání a jiné zřejmé nesprávnosti. 

(2) Státní orgány a obce poskytují v rámci své působnosti bezplatně katastrálním úřadům na jejich žádost 
údaje potřebné pro vedení katastru z jimi provozovaných informačních systémů, zejména o rodných číslech a 
trvalých pobytech fyzických osob, identifikačních číslech a sídlech právnických osob, o číselných kódech 
katastrálních území, obcí a jejich částí a o popisných a evidenčních číslech budov.“ 

Dále citujeme § 30 odst. 2 zákona č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), 
ve znění účinném v roce 2008: „Přejímání a porovnávání údajů katastru a jiných informačních systémů upraví 
nařízení vlády“. Tímto nařízením vlády bylo nařízení vlády č. 111/2001 Sb., o porovnávání a přejímání údajů 
katastru nemovitostí České republiky a evidence obyvatel (dále jen „nařízení vlády“). Toto nařízení vlády 
bylo účinné v období od 15. 4. 2001 do 31. 12. 2013. 

Nařízení vlády upravovalo postup porovnávání údajů o fyzických osobách zapsaných v katastru nemovitostí 
České republiky (dále jen „katastr“) jako vlastníci nemovitostí nebo jiné osoby oprávněné z právního vztahu 
a údajů o fyzických osobách zapsaných v evidenci obyvatel, a dále postup při přejímání údajů o fyzických 
osobách z evidence obyvatel pro účely katastru. 

Dle § 2 nařízení vlády „správce katastru (tj. katastrální úřad) v součinnosti se správcem evidence obyvatel 
provedou prvotní porovnání údajů o jménu, příjmení a rodném čísle fyzických osob (dále jen „základní 
identifikační údaje“). V případě ztotožnění základních identifikačních údajů o určité fyzické osobě v evidenci 
obyvatel a v katastru převezme správce katastru tyto údaje o fyzické osobě z evidence obyvatel do katastru, 
včetně sdílených údajů, kterými jsou údaj o adrese místa trvalého pobytu a o akademickém titulu fyzické 
osoby. V případě zjištění nesouladu mezi základními identifikačními údaji obsaženými v katastru a údaji 
v evidenci obyvatel prověří správce katastru správnost údajů vedených v katastru. Zjistí-li správce katastru, že 



údaje v katastru jsou nesprávné, opraví je; zjistí-li, že údaje v katastru jsou správné, uvědomí o tom správce 
evidence obyvatel. V případě, že po prošetření došlo k odstranění nesouladu mezi údaji katastru a údaji 
v evidenci obyvatel a je zřejmé, že údaje v katastru a v evidenci obyvatel se týkají stejné fyzické osoby, správce 
katastru údaje o této fyzické osobě převezme z evidence obyvatel, včetně sdílených údajů do katastru.“ 

Dle § 3 nařízení vlády platilo, že „odstranění nesouladu v základních identifikačních údajích nebo jejich 
upřesnění v katastru oznámí správce katastru doporučeným dopisem fyzické osobě, které se opravené údaje 
týkají.“ 

Dle § 4 nařízení vlády „správce katastru při zápisu fyzické osoby do katastru jako vlastníka nebo jiného 
oprávněného porovná správnost a úplnost základních identifikačních údajů o fyzické osobě v podkladech pro 
zápis do katastru s údaji evidence obyvatel. Pokud dojde k jednoznačnému zjištění, že údaje v podkladech pro 
zápis do katastru a údaje v evidenci obyvatel se týkají téže fyzické osoby, převezmou se do katastru údaje o 
fyzické osobě z evidence obyvatel, včetně sdílených údajů. V případě zjištění nesouladu prošetří správce 
katastru jeho příčinu. Shledá-li, že údaje, které jsou uvedeny v podkladech pro zápis do katastru, jsou chybné, 
postupuje podle zvláštního právního předpisu. Pokud neshledá v těchto podkladech chybu, zavede do katastru 
údaje o fyzické osobě v nich uvedené a upozorní na nutnost odstranění nesouladu správce evidence obyvatel. 
Správce evidence obyvatel poskytuje v dohodnutých intervalech správci centrálních databázových souborů 
katastru údaje o fyzických osobách vedených v katastru, jejichž základní identifikační a sdílené údaje se v 
evidenci obyvatel změnily. Tyto údaje se převezmou z evidence obyvatel do katastru.“ 

Z výše uvedeného nařízení vlády vyplývá, že v roce 2008 byly porovnávanými údaji pouze základní 
identifikační údaje (jméno, příjmení, rodné číslo fyzické osoby) a sdílené údaje (adresa místa trvalého 
pobytu a akademický titul fyzické osoby). Žádné další údaje (např. údaj o dětech zůstavitele) katastrální 
úřady s údaji vedenými v evidenci obyvatel neporovnávaly, z evidence obyvatel nepřejímaly, ani neřešily 
rozpory v těchto údajích. 

 
 
 
Ing. Karel Švarc v. r. 
ředitel 
Katastrálního úřadu pro Pardubický kraj 


